
6 QUINTA-FEIRA
18 de Abril de 2024 - Edição nº 3384Correio do CidadãoGeral

PROCON E UTFPR AVALIAM QUALIDADE 
DOS COMBUSTÍVEIS EM CAMPO 
MOURÃO

DIVULGAÇÃO
DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

 
   Em parceria, o 
Procon e a Univer-
sidade Tecnológica 
Federal do Paraná 
(UTFPR) de Campo 
Mourão iniciaram 
um convênio com 
o propósito de as-
segurar a qualidade 
dos combustíveis 
nos postos da cida-
de. Técnicos de am-
bos os órgãos estão 
coletando amostras 
dos combustíveis 
em todos os postos 
locais, que serão 
submetidas a testes 
conduzidos por pro-
fissionais qualifica-
dos no laboratório 
da UTFPR.

Os testes têm 
como objetivo iden-
tificar possíveis ir-
regularidades nos 
produtos comercia-
lizados nos postos, 
visando garantir a 

segurança e a con-
fiabilidade para os 
consumidores.

Esta ação respon-
de a uma demanda 
antiga da socieda-
de mourãoense. Na 
última reunião do 
Procon com os re-
presentantes dos 
postos, os testes 
foram solicitados 
pelos próprios es-
t a b e l e c i m e n t o s , 

demonstrando o 
interesse em um 
mercado de com-
bustíveis sem pre-
juízos para os con-
sumidores.

Os resultados se-
rão divulgados pelo 
Procon e, caso sejam 
encontradas irregu-
laridades, os pos-
tos de combustível 
responsáveis pode-
rão enfrentar con-

sequências sérias, 
incluindo multas, 
lacração de bombas 
ou até mesmo a cas-
sação de alvarás.

“Essa iniciativa 
conjunta é um passo 
importante na pro-
teção dos consumi-
dores e na promoção 
da transparência no 
mercado de com-
bustíveis na cida-
de. É fundamental 

que os consumido-
res tenham acesso a 
informações claras 
para poderem fazer 
escolhas conscien-
tes e exigir altos 
padrões de qualida-
de dos estabeleci-
mentos”, destaca o 
Diretor do Procon, 
Sidnei Jardim.

Em caso de recla-
mações ou denún-
cias, os consumi-
dores podem entrar 

em contato com o 
Procon pelo telefo-
ne (44) 3525-2788. 
Para maior comodi-
dade, o atendimen-
to é realizado com 
horário marcado, 
na sede própria lo-
calizada na Av. Co-
mendador Norberto 
Marcondes, 1314, 
entre a Igreja Pres-
biteriana e o Colé-
gio Estadual Mare-
chal Rondon.

TESTES. Técnicos de ambos os órgãos estão coletando amostras dos combustíveis em todos os postos locais, que serão 
submetidas a testes conduzidos por profissionais qualificados no laboratório da UTFPR.

 Município de Araruna  
Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 228/2024 
 

Atribui complementação temporária 
de carga horária de trabalho, prevista 
em lei, à servidora contratada no 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
público municipal. 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de Oliveira, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir de 15/04/2024, à servidora DHENNIFER CRISTINA DOS 
SANTOS, CPF n. 092.315.939-86, adicional de 100% (cem por cento) de seu 
vencimento básico bruto, correspondente à complementação temporária de 20 (vinte) 
horas semanais de trabalho, em substituição de outrem, conforme dispõe a Lei 
Municipal n. 1.932/2017. 
 
Art. 02º - REVOGAR a Portaria 126/2024 de 02 de Fevereiro de 2024. 
 
Art. 03º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
 Registre-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se,  
 
 
 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 17 de Abril de 2024. 

 
 
 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito Municipal 


